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ДОКЛАД 

ЗА ОСЪЩЕСТВЕНИТЕ ЧИТАЛИЩНИ ДЕЙНОСТИ 

НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ 

„ХРИСТО БОТЕВ-1934“ с. ЗАГРАЖДЕН                                                                                                                                  

ЗА 2022 ГОДИНА 

  

1.ВЪВЕДЕНИЕ: 

Във връзка със  ЗНЧ и ЗЮЛНЦ читалището е регистрирано и е вписано в регистъра на сдруженията с 

нестопанска цел в Агенция на вписванията -Смолян , както следва:  

Актуален учредителен акт-от 23.05.2019 г.;  ЕИК/ПИК 000608950 ; 

Решение № Фирмено дело: 593/1997 540 

Последни вписани промени в регистрацията са след Отчетно-изборно събрание  на  24.03.2022 година. 

Представянето на  читалището се осъществява заедно и поотделно от Председател – Александра 

Кьолчева и секретар- Сийка Хашева.  Дата на изтичане на мандата: 24.03.2025  година. 

 Съгласно ЗНЧ читалището е вписано в Регистъра на народните читалища към Министерство на 

културата под № 477,  последно  извършени промени в обстоятелства са вписани на  08.04.2022 г. 

Настоящият  годишен отчет   за развитие  на читалищната дейност на НЧ „Христо Ботев-1934“ 

с.Загражден през 2022 г. е съобразен с изискванията на чл. 26 а, ал. 2 от Закона за народните читалища  

Съгласно Чл. 2. (1) ЗНЧ, Народно читалище „Христо Ботев-1934“ е  традиционно  самоуправляващо се  

българско културно-просветни сдружение в с.Загражден, което  изпълнява и държавни културно-

просветни задачи. В  дейността му могат да участват всички физически лица без оглед на ограничения 

на възраст и пол, политически и религиозни възгледи и етническо самосъзнание. 

Съгласно Чл. 2. (2) НЧ  „ Христо Ботев-1934“ е юридически лица с нестопанска цел. 

Основните направления и приоритети в дейността на читалището произтичат от ЗНЧ, ЗОБ, общинската 

културна политика, осъществявана на основата на съществуващата нормативна уредба и чрез 

изпълнението на културния календар  



Отчета обобщава най-важните моменти в работата на читалището , приоритети, цели и задачи, които  

спомогнат за укрепването, модернизирането и развитието му в общодостъпно и желано място за 

местната общност.  

Отчета за дейност 2022 г,  е насочен да  задоволяват потребностите на населението на с. Загражден, 

свързани със: 

1.  развитие и обогатяване на културния живот, социалната и образователната дейност в с. Загражден . 

2. запазване на обичаите и традициите на  с. Загражден; 

3. осигуряване на достъп до информация. 

 През изтеклата година дейността на читалището и неговото ръководство се свеждаше до 

изпълнение на следните задачи 

1. Библиотечна – информационна дейност; 

2. Художествена- творческа дейност; 

3. Организационна – техническа дейност; 

4. Социално битови проблеми . 

А. БИБЛИОТЕЧНА ДЕЙНОСТ 

Като неразделна част от читалището библиотеката активно участва в организирането на културния 

живот в селото Библиотечната дейност  е една от дейности за читалището като културна 

институция.Чрез нея то се включват в националната мрежа от библиотеките  у нас.  

Основната цел е привличане на читатели от най-ранна детска възраст и създаване на трайни навици за 

четене.  Библиотеката притежава 6887 тома книги. През изминалата година имаме набавени 11  тома. 

Отчислените библиотечни документи през 2022 г. са 21 бр..  

Посещенията в библиотеката  са 614, като 58 са за интернет ползване. Читателите през 2022 

година са 276, а раздадените библиотечни документи са 534.  

Библиотеката участва  и спечели  проект по програма „Българските библиотеки-съвременни 

центрове за четете и информираност“ 2022 г.на стойност – 1369 .00 лв., но реализирането му остава за 

2023 г. 

Организиран бе конкурс за най-активни  читатели и съответно  наградени в края на годината. 

Библиотеката бе абонирана за 3 вестника. 

Благодарение на проекта „Глобални библиотеки“ , читалището  остава най-посещаваното място в 

селото, където жители и гости получават лесен и безплатен достъп до информация и услуги в интернет. 

Всяко лято в селото ни идват  деца от различни краища на България и чужбина - дошли на гости при 

баба и дядо. А ние се постарахме да организираме различни  мероприятия за тях, като   занимателни 

игри, викторини,  четене на приказки от големите на по-малките деца и др. , по този начин децата 



създадоха нови приятелства и имаха разнообразие в ежедневието си. А в творческата работилница  

всяка седмица от лятната програма, имаше уроци  на различна тема - изработване на квилинг картички, 

редене на диамантен гоблен, творене  с плат и много други. Успяхме да организираме и урок по 

рисуване от професионален художник, който се прие много добре от децата. В читалището се 

организира  фотоизложба  - "Магията на Родопа" на фотографа адв. Славчо Първанов.  

В библиотеката на НЧ „Христо Ботев-1934 “в с. Загражден се проведе и  представяне на книгата 

„СРЕЩИ“ на  д-р Валентин Баров. 

Традиция в с.Загражден стана лятното кино, посрещнато с  интерес от жители и гости на селото. 

 Оформяхме тематични кътове по повод празници и годишнини  посветени на значими събития и 

личности. 

1. Художествена-творческа дейност  

Съществена част от дейността на читалище „Христо Ботев-1934„ през 2022 година  е грижата за 

разширяване и развитие на любителското художествено творчество. 

 Читалището има изключително значение за развитието на културния живот в с.Загражден.  

 Стараем се да отбелязваме всички местни и национални празници. 

 Голям интерес за гостите на с.Загражден представлява  музейната сбирка с която 

разполага читалището. Музейната сбирка пази покъщнината и поминъкът на прадедите на 

загражденци – уреди, инструменти, носии, съдове и всичко останало, с което е бил 

обзаведен един дом. 

Читалищното ръководство  организира участието на деца от с.Загражден в конкурса „Аз 

раста патриот“. Като всичките участвали  деца се представиха чудесно и спечелиха 

призови места.  

Участвахме във всички мероприятия организирани от община Баните. 

Както всяка година така и тази беше изготвен план-график за отбелязване на по-важните местни 

и национални празници.  

 РЕАЛИЗИРАНИ  ДЕЙНОСТИ  

Месец Събитие Място  Дата 

Януари 

  

- 174 г. от рождението на хр.Ботев- 
оформяне на тематична витрина. 

Библиотеката 06.01.2022 г. 

Февруари 

 

- 149 г. от обесването на в. Левски –  Библиотеката 18.02.2022 г. 



оформяне на тематична витрина 

- Работилница за изработване на 
мартенички 

-  

 

Библиотеката 

 

21.02-25.02 2022г. 

 

Март 

  

- Закичване на жители и гости но 
с.Загражден с мартеници 

 

с.Загражден 01.03.2022 г. 

Април 

 

- Международен ден на детската 

книга – Изложба на детска 

литература 

 

Библиотеката 

 

02.04.2022 г. 

 

Май 

  

– Празник на община Баните и 

минералната вода 

 - 90 годишен юбилей на Събка 

Бузова 

с.Баните 

 

с.Загражден 

06.05.2022г. 

 

28.05.2022 г. 

Юни 

 

- Ден на Ботев – теметична витрина 
-  
- - 24 юни – Еньовден – събиране на 

лековети билки 
- - Екскурзия до гр.Златоград 

 

Библиотеката 

с.Златоград 

02.06.2022 г. 

24.06.2022 г. 

25.06.2022 г. 

Юли 

 

–откриване на летния туристически 

сезон в с.Баните 

- начало на лято в библиотеката 

- Участие в лятната програма на 

община Баните 

- Урок по рисуване 

- Лятно кино 

 

с.Баните 

 

Библиотеката 

с.Баните  

с.Загражден 

с.Загражден 

02.07.2022 г 

 

05.07.2022 г. 

17.07.2022г. 

21.07.2022г. 

23.07.2022г. 

 

Август 

 

- Лято в библиотеката с.Загражден 08.2022г. 

Септември 

  

- - среща-събор в с.Загражден 
-  
- Закриване на лято в библиотеката 
-  

с.Загражден 

Библиотеката  

03.09.2022 г. 

09.09.2022 г. 



 

Октомври 

 

- Международен ден на възрастните 
хора – поздравителен адрес 

-  
- Участие в конкурса „Аз раста 

патриот“ 
-  
- - фотоизложба  

с.Загражден 

с.Загражден 

 

Библиотеката 

01.10.2022 г. 

08 .10.2022 г. 

 

29.10.2022 г. 

Ноември 

 

Ден на народните будители – 
оформяне на теметична витрина 

 

Библиотеката  01.11.2022 г. 

 

 Декември 

  

- - Участие в конкурса „Аз раста 
патриот“ 

-  
- - Посрещане на Дядо Коледа в 

детската градина на с.Загражден 
-  
- - Коледен базар  
-  

- - Представяне на книгата „СРЕЩИ“  

на д-р Валентин Баров 

с.Загражден 

 

с.Загражден 

с.Баните 

Библиотеката  

05.12.2022 г. 

 

20.12.2022 г. 

22.12.2022 г. 

28.12.2022 г. 

2. Организационно  дейност 

В работата си читалищното ръководство се стремим  да постигне максимално добра атмосфера за 

работа. 

 Към момента членовете на НЧ  „Христо Ботев – 1934” са  69.  

Читалището се издържа от държавна субсидия в размер на 14 500 лв., членски внос - 207 лв и приходи 

от наеми в размер на 700 лв.   

Реализирани  заседания на читалищното настоятелство и  събрания. 

- 1 тчетно изборно събрание ; 

- 7 заседания на ЧН 

Предоставихме изисквана документация към Регистър на народните читалища в Министерството 

на културата./ Наредба № 2 от 1 юли 2019 г. за реда за водене на регистъра на народните читалища и на 

читалищните сдружения 

Повишане квалификацията, на читалищното ръководство, чрез участие в организирани обучения 

от Регионална библиотека “Николай Вранчев“-Смолян и РЕКИЦ“Читалища“ 

3. Социално битовите проблеми 



Социално битовите проблеми ги решаваме благодарение на приятели и членове на читалището. 

Извършени бях наколко неотложни ремонта по сградата. 

За съжеление не можахме да се справим с ремонта  на покрива на читалището. 

Опитахме се да ремонтираме  най-нарушената част, но не даде големи резултати. 

Надяваме се през 2023 г. да срещнем разбиране от община Баните и ни съдействат за 

ремантиране на покрива, защото ни предстои  90-годишния юбилей на читалището през 

2024 г..  

Читалищното настоятелство и членовете му са работили и ще работят за развитието на 

читалището, превръщайки го в леснодостъпен културен център, отговарящ на съвременните 

изисквания. 

 

 СРОК НА  ОТЧЕТЕН ПЕРИОД  

Срокът за отчетният период  е в рамките на бюджетната 2022 година;  

Съгласно чл. 26а, ал. 4 от Закона за народните читалища Председателят на читалището представя  в срок 

до 31.03.2023 г. пред Кмета на община Баните и Общинския съвет доклад за осъществените  дейности в 

изпълнение на Програмата.  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: 

Настоящият едногодишен Отчет  на  Читалище „Христо Ботев-1934“ с.Загражден е  в изпълнение на 

Програма 2022 г. 

Изготвил: Сийка Хашева-секретар 

Председател на НЧ  “ Христо Ботев - 1934” с. Загражден  - Александра Кьолчева 

 

 

 


